COMMENTARIUS.

Deo tanto convenientia nuncupasse, quæ tibi (Osium episcopum alloquitur) multo melius sunt comperta quam cæteris. Recte Prudentius fidis interpretes dixit virus sapientes, consideratione rerum cœlestium exercitatos. Barthius. lib. LVIII, cap. 2, suspicatur, in Chalcidio legendum esse nocturno itci sidere pro nocturno itinere, scilicet quasi obstupescentes. Quod autem addit Barthius, magno existinasse Deum per ipsam stellam descendisse: et ipsam stellam credidisse numen divinum, mihi non persuasit. Allegat eorum verba *Vidimus stellam ejus*, quod, ait, interpretatur Prudentius Apoth. vers. 218: *Vidimus hunc, aiun, puerum per sidera ferri.* Neque omittit versus ex hoc eodem hymno, *Illustræ quiddam cernimus.* Nihil hac movent. Nam stella regis Judeorum, et puerum ferri per sidera solum arguit, stellam indicasse ortum Salvatoris. Verba magorum apud Prudentium, *Illustræ quiddam cernimus*, non ad stellam, sed ad id quod stella significat referuntur, ut ex orationis serie patet.

32. Sich., et Gis. ad oram, flammam; cæteri, formam. Lucifer Venus est, planeta splendidissimus, qui aliquando etiam lucente sole conspicitur, et noctu umbram jacit super terram.

39. Apollinaris Sidonius voce interminus usus est lib. VI, epist. 4.

40. Weitzius legit *choo* cum solo Widm., in quo fateatur supra esse chao. Glossæ Isonis nulæ sunt post hunc versum in hoc hymno. Propterea ex Vat. A plures sumpsi.

D

45. Vide Genes. cap. xxxi.
 49. In Aldo Davidicus. Vide Isaiae cap. xi. In quodam Weitzii exemplari ex vet. cod. ad oram ascribitur subdit contra metrum.
 50. Gis., iessæ, non adversante Heinsio, qui non solum ita legit, sed nullam discrepantem lectio[n]em adnotavit. Alex., Mariet., Ald., Weitz. cum sis, aliique nostri Jesse cum hiatus, qui concinnus est in huiusmodi nominibus propriis exterorū, quæ omnia pronuntiari debent, ut clare intelligantur. Virgilius sepe id facit in Græcis vocabulis. Nonnemo corrigebat Jessis. Cum *Jessæ* suavior est versus.
 51. Prag., sceptrumque.
 52. Alex., occupet. Melius, occupat.
 56. Put. et Oxon. a secunda manu, monstrabat nimis; cæteri habent signabat.
 59. Rull., subtilizum face.
 63. Adventum et adorationem magorum in sarcophagi veterum Christianorum interdum expressam scriptores antiquitatum ecclesiasticarum Roma existantium exhibent.
 67. Erasmus alieibi invenit scriptum puer meadowse. Fortasse Prudentius scripsit *Puer*, cui trinam *Pater*; aliquis glossam supra addidit o, ut indicaret, esse in vocandi casu, ex qua postea una dictio efficitur *pnero*, et correctius, *Puer*, o cui trinam *Dess.* *Trina indoles* quænam sit, stropha sequenti explicantur.